
 1 

DELIBERAZIONE 9 FEBBRAIO 2017 
53/2017/A 
 
NOMINA DEL RAGIONIERE CAPO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 42 DEL REGOLAMENTO DI 
CONTABILITÀ DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA 
IDRICO 
 

 
L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 

E IL SISTEMA IDRICO 
 
 

Nella riunione del 9 febbraio 2017 
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.;  
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) del 28 dicembre 2004, 245/04 (di seguito: deliberazione 
245/04); 

• la deliberazione dell’Autorità del 28 giugno 2016, 343/2016/A (di seguito: 
deliberazione 343/2016/A); 

• la deliberazione dell’Autorità del 14 novembre 2016, 657/2016/A, come 
modificata dalla deliberazione dell’Autorità del 29 novembre 2016, 695/2016/A 
(di seguito: deliberazione 695/2016/A); 

• la deliberazione dell’Autorità del 22 dicembre 2016, 792/2016/A (di seguito: 
deliberazione 792/2016/A); 

• la deliberazione dell’Autorità del 26 gennaio 2017, 21/2017/A (di seguito: 
deliberazione 21/2017/A); 

• la deliberazione dell’Autorità del 31 gennaio 2017, 36/2017/A (di seguito: 
deliberazione 36/2017/A); 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 
• il vigente Regolamento di contabilità, con allegato Schema dei conti, 

dell’Autorità. 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Autorità - giusta deliberazione 245/04 - ha, tra l’altro, provveduto: 
- ad istituire - mediante l’approvazione del proprio Regolamento di contabilità 

- la figura del Ragioniere Capo da individuarsi nell’ambito dell’Unità 
Contabilità e Bilancio della Direzione Personale, Amministrazione e Finanza 
(successivamente denominata Direzione Affari Generali e Risorse); 



 2 

- ad affidare al rag. Filippo Scotti, funzionario della suddetta Unità Contabilità 
e Bilancio, le funzioni di Ragioniere Capo. 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 

• l’Autorità - giusta deliberazione 695/2016/A - ha, tra l’altro, adottato il nuovo 
Regolamento di organizzazione e funzionamento entrato in vigore dall’1 
febbraio 2017 giusta deliberazione 792/2016/A; 

• l’articolo 18, comma 4, del vigente Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’Autorità, stabilisce - confermando le precedenti disposizioni 
- che la verifica e il controllo della regolarità amministrativa e contabile degli 
atti relativi allo svolgimento dell’attività amministrativa dell’Autorità è affidata 
al Ragioniere Capo e al Collegio dei Revisori, secondo la disciplina prevista dal 
Regolamento di contabilità; 

• l’articolo 42 del vigente Regolamento di contabilità dell’Autorità, approvato con 
deliberazione 343/2016/A, stabilisce - confermando le precedenti disposizioni - 
che nell’ambito dell’Unità Contabilità e Bilancio della Direzione Affari Generali 
e Risorse è istituita la figura del Ragioniere Capo, cui sono affidate la verifica ed 
il controllo interno della regolarità amministrativa e contabile degli atti relativi 
allo svolgimento dell’attività amministrativa dell’Autorità; 

• l’Autorità - giusta deliberazione 21/2017/A - ha approvato il nuovo assetto 
organizzativo della propria Microstruttura, che prevede, tra l’altro e per quanto 
di interesse ai fini del presente provvedimento, la soppressione dell’Unità 
Contabilità e Bilancio della Direzione Affari Generali e Risorse, con 
attribuzione delle relative funzioni ad una nuova Unità della medesima 
Direzione, denominata Contabilità, Bilancio e Trattamento Economico del 
Personale; 

• l’Autorità - giusta deliberazione 36/2017/A - ha, tra l’altro, nominato: 
- il rag. Filippo Scotti quale Responsabile dell’Unità Controllo di Gestione del 

Segretariato Generale dell’Autorità; 
- il dott. Claudio Guidotti quale Responsabile della Unità Contabilità, Bilancio 

e Trattamento Economico del Personale, della Direzione Affari Generali e 
Risorse. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• si renda necessario - per effetto delle modifiche apportate all’assetto 
organizzativo dell’Autorità nei termini in precedenza rappresentati - procedere 
all’individuazione del dott. Claudio Guidotti, quale Ragioniere Capo 
dell’Autorità, in sostituzione del rag. Filippo Scotti, al fine di dare compiuta 
attuazione alle specifiche disposizioni contenute nei vigenti Regolamenti di 
organizzazione e funzionamento e di contabilità dell’Autorità 

 
 



 3 

DELIBERA 
 
 

1. di nominare, ai sensi dell’articolo 42 del vigente Regolamento di contabilità 
dell’Autorità, il dott. Claudio Guidotti, nella sua qualità di Responsabile dell’Unità 
Contabilità, Bilancio e Trattamento Economico della Direzione Affari Generali e 
Risorse, quale Ragioniere Capo, in sostituzione del rag. Filippo Scotti; 

2. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 
per tutte le azioni a seguire 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

9 febbraio 2017              IL PRESIDENTE 
              Guido Bortoni 

 
 


	nomina del ragioniere capo, ai sensi dell’articolo 42 del regolamento di contabilità dell’autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico
	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS
	DELIBERA


